
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 164 - CS # UNNE  
Sesión 06/03/2024

VISTO:

El Expte. Nº 01-2024-00488; y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente de referencia la Secretaría General de Ciencia y
Técnica eleva el resultado del proceso de evaluación de Becas de Investigación
correspondiente a la Categoría PREGRADO que fueran presentadas en el marco de la
Convocatoria 2023 abierta por Res. Nº 843/23 C.S., para su aprobación;

Que las postulaciones de la nómina adjunta, han sido evaluadas por las
Comisiones Asesoras por Área de Conocimiento y Junta Coordinadora de Becas, de
acuerdo al Reglamento de Becas vigente (Reglamento de Becas aprobado por
Resolución Nº 804/23 C.S.);

Que del cupo establecido (10 becas por U.A. y 5 por Instituto de
Criminalística) han quedado 9 (nueve) plazas vacantes, y la Junta Coordinadora ha
decidido reasignarlas de la siguiente manera: 1 (una) beca para cada una de las 8 (ocho)
Unidades Académicas que poseen un numero de postulaciones mayor al cupo
establecido, y asignar 1 (una) beca por orden de mérito general;

Que se acompaña el Despacho de Junta Coordinadora de Becas con la
nómina de postulaciones evaluadas favorablemente;

Que se solicita otorgar las Becas de Investigación en la Categoría
PREGRADO, a los postulantes de los Anexos I y II del Acta de Junta Coordinadora, a
partir del 1 de abril del año 2024;

Que la Comisión de Ciencia e Investigación sugiere al Consejo Superior
otorgar las Becas de Investigación en la Categoría PREGRADO, a los postulantes que
se listan en las actuaciones de referencia;

Que el Presupuesto de la Secretaría General de Ciencia y Técnica cuenta
con los fondos para atender las erogaciones que demande la presente Resolución;



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 164 - CS # UNNE  
Sesión 06/03/2024

Lo aprobado en sesión de fecha 6 de marzo de 2024;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º- OTORGAR las Becas de Investigación Categoría PREGRADO a los
estudiantes cuyos datos personales, tema, director, codirector, subdirector y lugar de
trabajo se mencionan en los Anexos I al XII de la presente Resolución, a partir del 1 de
abril del año 2024, de acuerdo al Reglamento de Becas aprobado por Resolución Nº
804/23 C.S.

ARTICULO 2º- Los becarios deberán realizar el acto de Toma de Posesión de la Beca
del 13 al 27 de marzo 2024, en caso contrario se dejará sin efecto el otorgamiento de la
misma.

ARTICULO 3º- La retribución que percibirán los becarios consistirá en un monto fijo
mensual, establecido por Resolución de Consejo Superior.

ARTICULO 4º- Los becarios deberán dar cumplimiento a lo establecido en el
Reglamento de Becas aprobado por Resolución Nº 804/23 C.S. ARTÍCULO 10, sobre
la presentación de Informes de Avance e Informe Final.

ARTICULO 5º- IMPUTAR el gasto que ocasione la presente Resolución al Inciso 3,
Programa BECAS CYT Formación de RRHH, FF 3.4, Tesoro Nacional, Presupuesto de
Ciencia y Técnica, Ejercicio 2024.

ARTICULO 6º- Regístrese, comuníquese y archívese.

PROF. PATRICIA  B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADÉMICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



   

ANEXO I 
Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Alarcón, Nadia Gimena 
C.U.I.L.: 27408716441 
Tema de la Beca: Análisis del acceso al suelo urbano en relación a los 

instrumentos de planificación y normativas vigentes. Caso 
barrio 6 de septiembre, Resistencia, Chaco 

Director/a: Pelli, María Bernabela 
Codirector/a: Depettris, María Noel 
Lugar de Trabajo: IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo 

Territorial y del Hábitat Humano 
 

Apellido y Nombre: Amaral, Claudia Malena 
C.U.I.L.: 27409836289 
Tema de la Beca: Acceder al suelo urbano, habitar la ciudad. Comparación 

de los casos Barrio Parque Golf Club y Asentamiento. Ex 
Golf Club. Resistencia, Chaco. 

Director/a: Pelli, María Bernabela 
Codirector/a: Olmedo, María Del Rosario 
Lugar de Trabajo: IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo 

Territorial y del Hábitat Humano 
 

Apellido y Nombre: Marinoff, Maia Noelia 
C.U.I.L.: 23415075154 
Tema de la Beca: Área central de la ciudad de Resistencia. Aportes para el 

manejo áreas urbanas anegables recurriendo a Nuevos 
Paradigmas Sustentables. 

Director/a: Schneider, Valeria 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Orcasitas, Milagros María Itati 
C.U.I.L.: 27421917200 
Tema de la Beca: Incorporación de energías renovables en viviendas 

construidas:  impacto en el índice de prestaciones 
energéticas. 

Director/a: Pilar, Claudia Alejandra 
Codirector/a: Vera, Luis Horacio 
Subdirector/a: Morán, Rosanna Griselda 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 



   

Apellido y Nombre: Pereyra Besga, Pablo Javier 
C.U.I.L.: 20433334435 
Tema de la Beca: Índice de prestaciones energéticas de viviendas del área 

Metropolitana del gran Resistencia: auditorias y propuestas 
de mejoramiento de eficiencia. 

Director/a: Alías, Herminia María 
Codirector/a: Jacobo, Guillermo José 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Perino, Manuela 
C.U.I.L.: 27412665614 
Tema de la Beca: Evolución de la ocupación del suelo y transformaciones 

urbanas en la cuenca de la laguna Arguello 
Director/a: Alcalá, Laura Inés 
Codirector/a: Rus, María Florencia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Procopchuk, Karen Aylen 
C.U.I.L.: 27415000877 
Tema de la Beca: Valoraciones, políticas ambientales y prácticas sociales en 

torno a la Laguna Argüello a través del tiempo (1980-
2023). 

Director/a: Alcalá, Laura Inés 
Codirector/a: Rus, María Florencia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Ramírez, Rocío Soledad 
C.U.I.L.: 27354960694 
Tema de la Beca: Efectos socioterritoriales de la mega obra del segundo 

puente interprovincial sobre la ciudad región gran 
Corrientes 

Director/a: Barreto, Miguel Ángel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
  



   

Apellido y Nombre: Riveros, Fabian 
C.U.I.L.: 20390460601 
Tema de la Beca: Pautas de diseño arquitectónico sustentable en el marco del 

objetivo 11 de las Naciones Unidas (Agenda 2030) 
Director/a: Vedoya, Daniel Edgardo 
Subdirector/a: Morán, Rosanna Griselda 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
Apellido y Nombre: Santos, Iara Nicole 
C.U.I.L.: 27407372781 
Tema de la Beca: Desarrollos inmobiliarios privados en territorios del agua. 

Análisis de relación entre normativas, urbanizaciones e 
impactos ambientales en áreas de nuevo crecimiento del 
Gran Corrientes-Gran Resistencia 

Director/a: Alcalá, Laura Inés 
Codirector/a: Rus, María Florencia 
Lugar de Trabajo: IIDTHH - Instituto de Investigación para el Desarrollo 

Territorial y del Hábitat Humano 
 

Apellido y Nombre: Taboada Huaman, Yaxy 
C.U.I.L.: 27957875659 
Tema de la Beca: Efectos sociales de la conservación patrimonial y 

monumentalización del área central de Barranqueras 
(Chaco). 

Director/a: Mariño, María Patricia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

 
  



   

ANEXO II 
Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 
Apellido y Nombre: Barreto Laplace, María Micaela Belén 
C.U.I.L.: 27397502819 
Tema de la Beca: Estereotipos de género, coleccionismo doméstico y 

memoria familiar. Profanaciones poéticas en clave de 
biografemas. 

Director/a: Reyero, Alejandra 
Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 
Apellido y Nombre: Laenge, Víctor Javier 
C.U.I.L.: 20315688265 
Tema de la Beca: La gestión del teatro independiente en Corrientes, 

Argentina: Disputas por el sentido de participación cultural 
Director/a: Sánchez, Silvia Noemí 
Codirector/a: Millán, Antonio Julio 
Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 
Apellido y Nombre: Leguizamon, Rocío 
C.U.I.L.: 27385425908 
Tema de la Beca: Vínculos entre artes e industrias en el Chaco durante las 

décadas de 1940 y 1950. Construcción de imaginarios 
culturales. 

Director/a: Arqueros, Nelida Guadalupe 
Codirector/a: Geat, Andrea Soledad 
Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 
Apellido y Nombre: Santa Cruz, Camila Lucíana 
C.U.I.L.: 27406263652 
Tema de la Beca: Acciones performativas del grupo liberdrag como arte 

total. Reiteraciones, tensiones y desplazamientos del 
régimen dicotómico Cisheterosexual en el Drag de Chaco y 
Corrientes. 

Director/a: Silva Fernández, Alejandro Alfredo Rafael 
Lugar de Trabajo: Facultad de Artes, Diseño y Cs. de la Cultura 

 
 
  



   

ANEXO III 
Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Franco, María Esperanza 
C.U.I.L.: 27390316726 
Tema de la Beca: Efecto de la fertilización nitrogenada sobre la producción y 

calidad de semillas en líneas apomícticas avanzadas de 
Paspalum notatum 

Director/a: Zilli, Alex Leonel 
Codirector/a: Acuña, Carlos Alberto 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Fretes, Ramona Talia 
C.U.I.L.: 27408044680 
Tema de la Beca: Relevamiento y caracterización del germoplasma de 

Paspalum que se conserva en el banco de germoplasma de 
especies tropicales y subtropicales del IBONE y FCA-
UNNE. 

Director/a: Brugnoli, Elsa Andrea 
Codirector/a: Acuña, Carlos Alberto 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Lemos, Elio Leandro Javier 
C.U.I.L.: 20415172010 
Tema de la Beca: Producción de paltas en Corrientes: rol de los visitantes 

florales asociados a algunos elementos del clima. 
Director/a: Alayón Luaces, Paula 
Codirector/a: Salgado Laurenti, Cristina Renee 
Subdirector/a: Coronel, Juan Manuel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Lezcano Galanter, Iru Nahir 
C.U.I.L.: 20397795285 
Tema de la Beca: Estabilidad del modo de reproducción y homogeneidad en 

progenies apomícticas de Paspalum notatum obtenidas por 
selección recurrente 

Director/a: Marcon, Florencia 
Codirector/a: Acuña, Carlos Alberto 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 



   

Apellido y Nombre: Martín, Mariel Daiana 
C.U.I.L.: 27406061278 
Tema de la Beca: Efecto de la fertilización potásica en soja en un entisol del 

Noroeste de la Provincia de Corrientes 
Director/a: Stahringer, Nicolás Ignacio 
Codirector/a: Dalurzo, Humberto Carlos 
Subdirector/a: Kettler, Belén Araceli 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Reyes, María Belén 
C.U.I.L.: 23413366534 
Tema de la Beca: Estabilidad genética en líneas apomícticas avanzadas de 

Paspalum notatum 
Director/a: Zilli, Alex Leonel 
Codirector/a: Acuña, Carlos Alberto 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Rodríguez Bordón, Gisella Estefanía 
C.U.I.L.: 27407020273 
Tema de la Beca: Evaluación de la fertilización potásica en maíz en el este de 

la Provincia del Chaco 
Director/a: Neiff, Nicolás 
Codirector/a: Stahringer, Nicolás Ignacio 
Subdirector/a: Dalurzo, Humberto Carlos 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Sánchez, Carolina Asunción 
C.U.I.L.: 27368118333 
Tema de la Beca: Generación de plantas transgénicas de Lotus tenuis 

portadoras del gen codificante de una proteína quinasa 
involucrada en el balance energético. 

Director/a: Espasandin, Fabiana Daniela 
Codirector/a: Alvarez, Mayra Yanet 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
  



   

Apellido y Nombre: Stortti, Sergio Manuel 
C.U.I.L.: 20427399827 
Tema de la Beca: Efecto de diferentes frecuencias de corte sobre la 

producción de materia seca en diferentes niveles de Ploidía 
de Acroceras Macrum (Stapf) 

Director/a: Fernandez, Juan Alfredo 
Codirector/a: Gandara, Luis 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Talalay, Cristian Alberto 
C.U.I.L.: 20440869816 
Tema de la Beca: Efecto de biomasa en diferentes frecuencias de corte sobre 

la producción de materia seca en un nivel de Ploidía  y 
análisis de FDA Y FDN EN Acroceras macrum (Stapf) 

Director/a: Fernandez, Juan Alfredo 
Codirector/a: Gandara, Luis 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
Apellido y Nombre: Velazco, Daniel German 
C.U.I.L.: 23415618859 
Tema de la Beca: Variación de la Proteína Bruta de Acroceras macrum 

(Stapf),en relación a la frecuencia de corte y el nivel de 
ploidía. 

Director/a: Fernandez, Juan Alfredo 
Codirector/a: Gandara, Luis 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Agrarias 

 
  



   

ANEXO IV 
Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Blanco, Yoana Estefania 
C.U.I.L.: 27407027561 
Tema de la Beca: Estudiando el mercado laboral de la región: 

Caracterización sociolaboral de municipios de Chaco y 
Corrientes. 

Director/a: Benítez, María Andrea 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Borba, Mara Del Carmen 
C.U.I.L.: 27370430492 
Tema de la Beca: La mujer en situación de trabajo: inserción laboral de 

mujeres que maternan del frente territorial CTA Chaco 
durante el período 2024. 

Director/a: Benítez, María Andrea 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Borda, Carlos Rafael 
C.U.I.L.: 20366158090 
Tema de la Beca: Problemas y Oportunidades por Eventos Hídricos en la 

Agricultura en Secano de la Provincia del Chaco. 
Director/a: Dellamea, César Horacio 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Candia, Miguel Ángel 
C.U.I.L.: 23378008549 
Tema de la Beca: Análisis de la determinación de los costos financieros en 

contratos de créditos para consumo, otorgados por 
proveedores de servicios de pago en Corrientes 

Director/a: Glibota Landriel, Verónica María Laura 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
 
 
 
 
 
 



   

Apellido y Nombre: Christener, Maximiliano Agustín 
C.U.I.L.: 20439305267 
Tema de la Beca: Exploración de las relaciones entre variables de capital 

humano, ingresos y productividad empresarial en la 
provincia del Chaco. 

Director/a: Hisgen, Carlos Matías 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Gallo, Pablo Daniel 
C.U.I.L.: 20429223882 
Tema de la Beca: Dinámica de la Informalidad Laboral voluntaria e 

involuntaria en la 
provincia del Chaco durante el periodo 2008-2022. 

Director/a: Hisgen, Carlos Matías 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Maciel, Mailen Anahí 
C.U.I.L.: 23433469054 
Tema de la Beca: Estrategias de articulación en la implementación de 

políticas socioeducativas. Particularidades de la relación 
entre el Ministerio de Educación del Chaco y la 
Organización Argentina de Jóvenes para las Naciones 
Unidas (OAJNU-Chaco) 

Director/a: Castillo, Santiago Ariel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Perino, Joséfina 
C.U.I.L.: 23399408164 
Tema de la Beca: Riesgos psicosociales en el trabajo del contador público y 

el trabajo digital 
Director/a: Cesana Bernasconi, Mónica Inés 
Codirector/a: Neffa, Julio César 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
  



   

Apellido y Nombre: Rodriguez, Ivan Federico 
C.U.I.L.: 20389652351 
Tema de la Beca: Actitudes hacia la Matemática y su relación con el 

rendimiento académico en estudiantes de Economía de la 
Facultad de Ciencias Económicas 

Director/a: Closas, Antonio Humberto 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
Apellido y Nombre: Simonek, Juan Ignacio 
C.U.I.L.: 20447189152 
Tema de la Beca: El Estado de la Salud: internalización de la precariedad en 

trabajadores en situación de residencia de hospitales 
públicos de la Ciudad de Corrientes. 

Director/a: Ojeda, Valeria Patricia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Económicas 

 
  



   

ANEXO V 
Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Báez, Camila Tamara 
C.U.I.L.: 27401242762 
Tema de la Beca: Análisis Fitolíticos y Reconstrucción de la Historia 

Demográfica mediante Modelado de Nicho Ecológico de 
dos especies representativas del Chaco Argentino. 

Director/a: Contreras, Silvina Andrea 
Codirector/a: Via Do Pico, Gisela Mariel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Cuevas, Ruth Anyele 
C.U.I.L.: 27354883541 
Tema de la Beca: Estudio de la infección humana por Toxocara canis en 

comunidades rurales de Chaco: seroprevalencia y factores 
epidemiológicos 

Director/a: Bojanich, María Viviana Itati 
Codirector/a: López, María De Los Ángeles 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Delvescovo, Nadia Sofía 
C.U.I.L.: 27440897385 
Tema de la Beca: La trama taxonómica de Galianthe laxa: ¿Subespecies o 

especies independientes?. Un enfoque integral. 
Director/a: Salas, Roberto Manuel 
Codirector/a: Florentín, Javier Elías 
Subdirector/a: Nuñez Florentin, Mariela 
Lugar de Trabajo: IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 
Apellido y Nombre: Espínola Ocampo, Daniel 
C.U.I.L.: 20949234488 
Tema de la Beca: Evaluación de la diversidad y patrones de vocalización de 

anfibios anuros del Parque Nacional Iberá (Núcleo 
Carambola, Concepción, Corrientes). 

Director/a: Zaracho, Víctor Hugo 
Codirector/a: Dure Pitteri, Marta Inés 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
 



   

Apellido y Nombre: González, Marisa Analía 
C.U.I.L.: 27395644128 
Tema de la Beca: Helmintofauna de anuros del Chaco Argentino: Análisis de 

sus variaciones intraespecíficas y cambios en el gradiente 
longitudinal 

Director/a: González, Cynthya Elizabeth 
Codirector/a: Dure Pitteri, Marta Inés 
Lugar de Trabajo: CECOAL - Centro de Ecología Aplicada del Litoral 

 
Apellido y Nombre: Gutierrez, Tiago 
C.U.I.L.: 20427903401 
Tema de la Beca: Caracterización genómica de factores de transcripción 

GRAS en el maní (A. hypogaea) y especies silvestres 
relacionadas. 

Director/a: Samoluk, Sergio Sebastián 
Codirector/a: Seijo, José Guillermo 
Lugar de Trabajo: IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 
Apellido y Nombre: Levatti, Romina Cecilia 
C.U.I.L.: 27304238041 
Tema de la Beca: Estudios morfológicos y biológicos de los estados 

inmaduros de escarabajos Melolonthidae (Coleoptera: 
Scarabaeoidea) de importancia agroforestal. 

Director/a: Ibarra Polesel, Mario Gabriel 
Codirector/a: Achitte Schmutzler, Helga Cecilia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Menéndez, Felipe Lucíano 
C.U.I.L.: 20415167726 
Tema de la Beca: Frutos Carnosos en Sabanas del Macrosistema Iberá: Una 

Aproximación al Conocimiento de Probables Recursos 
Endozoócoros y su Relación con la Dieta y Rol Dispersor 
de Chrysocyon brachyurus 

Director/a: Salas, Roberto Manuel 
Codirector/a: Gómez, Valeria Isabel 
Lugar de Trabajo: IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 
  



   

 
Apellido y Nombre: Pérez, Gimena Abril 
C.U.I.L.: 27431464034 
Tema de la Beca: Análisis de los sistemas reproductivos en recursos 

genéticos de Corrientes, claves para el mejoramiento del 
maní. 

Director/a: Seijo, José Guillermo 
Codirector/a: García, Alejandra Vanina 
Lugar de Trabajo: IBONE - Inst. de Botánica del Nordeste 

 
Apellido y Nombre: Roa, Paula Macarena 
C.U.I.L.: 27398607908 
Tema de la Beca: Electrodinámica cuántica de vórtices ópticos en una 

cavidad conteniendo un Quantum DOT 
Director/a: Quinteiro Rosen, Guillermo Federico 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Exactas y Naturales y Agrimensura 

 
Apellido y Nombre: Santajuliana, Maríano Gabriel 
C.U.I.L.: 20436774312 
Tema de la Beca: Relevamiento de las principales especies exóticas invasoras 

actuales y potenciales en las provincias de Chaco y 
Corrientes 

Director/a: Franceschini, María Celeste 
Codirector/a: Forastier, Marina Elizabet 
Lugar de Trabajo: CECOAL - Centro de Ecología Aplicada del Litoral 

 
  



   

ANEXO VI 
Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Burguener, Fátima María Sol 
C.U.I.L.: 23388765224 
Tema de la Beca: Estudio de roedores simpátricos en sistemas Campo-Borde 

de la ciudad de Corrientes. 
Director/a: Ramírez, Gabriela Verónica 
Codirector/a: Ruiz, Raquel Mónica 
Subdirector/a: Alegre, Elsa Agustína 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Echazarreta, Laura Inés 
C.U.I.L.: 27380295267 
Tema de la Beca: Caracterización morfológica de caprinos blancos 

chaqueños pertenecientes a pequeños productores 
Director/a: Cappello Villada, Juan Sebastián 
Codirector/a: Revidatti, María Antonia Susana 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Giménez, Diego Uriel 
C.U.I.L.: 20397795153 
Tema de la Beca: Comparación histopatológica neuro-viseral de cobayos 

intoxicados con Ipomoea carnea en presencia o ausencia de 
Swanisonina. 

Director/a: García, Enrique Nicolás 
Codirector/a: Cholich, Lucíana Andrea 
Subdirector/a: Chileski, Gabriela Soledad 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: González, Juan Cruz 
C.U.I.L.: 20422612581 
Tema de la Beca: Alimentación de cerdos con residuos de industrias 

regionales, estudio de selección y aceptabilidad. 
Director/a: Picot, José Augusto 
Codirector/a: Koslowski, Horacio Ariel 
Subdirector/a: Sánchez, Sebastián 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
 



   

Apellido y Nombre: Martín, Verónica Estefania 
C.U.I.L.: 27413510045 
Tema de la Beca: Lesiones histopatológicas del sistema respiratorio en 

vipéridos del nordeste argentino mantenidos en cautiverio 
Director/a: Bustos, María Lucía 
Codirector/a: Teibler, Gladys Pamela 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Maurenzi, Brian Nahuel 
C.U.I.L.: 20420330139 
Tema de la Beca: Evaluación morfométrica y funcional de caballos utilizados 

para tareas de tracción a sangre (TAS) en la ciudad de 
Corrientes, Capital. 

Director/a: Benítez Ruiz Diaz, José Sebastián 
Codirector/a: Meyer, Silvia Natalia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Medina, Maximiliano Ezequiel 
C.U.I.L.: 20413804931 
Tema de la Beca: Efectos del biotipo, peso vivo inicial y sexo en el 

desempeño productivo de Bovinos en Confinamiento en el 
Chaco 

Director/a: Yáñez, Enrique Alejandro 
Codirector/a: Martínez, Estefanía Valeria 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Méndez Galarza, Sabrina 
C.U.I.L.: 27388745121 
Tema de la Beca: Células Rodlet y Centros Melanomacrófagos como 

biomarcadores de salud en Gymnotus carapo. 
Director/a: Flores Quintana, Carolina  Isabel 
Codirector/a: Olea, Gabriela Beatriz 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
  



   

Apellido y Nombre: Pastori, María Laura 
C.U.I.L.: 27419747667 
Tema de la Beca: Subproductos de mandioca y de la industria cervecera en la 

alimentación de cerdos, efecto sobre variables productivas. 
Director/a: Picot, José Augusto 
Codirector/a: Koslowski, Horacio Ariel 
Subdirector/a: Trulls, Horacio Eduardo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
Apellido y Nombre: Pérez, Joanna Estefania 
C.U.I.L.: 27351166113 
Tema de la Beca: Integración de dos sistema  intensivos y semi intensivos 

como estrategia en larvicultura de Piaractus 
mesopotamicus  para potenciar la sobrevida 

Director/a: Sánchez, Sebastián 
Codirector/a: Barrios, Carlos Eduardo 
Lugar de Trabajo: Instituto de Ictiología del Nordeste (INICNE) 

 
Apellido y Nombre: Quiroz, Rosario 
C.U.I.L.: 27417000327 
Tema de la Beca: Estudio de las características morfológicas y morfométricas 

externas y craneanas de pequeños roedores de Importancia 
en Salud Púbica, ciudad de Corrientes 

Director/a: Alegre, Elsa Agustína 
Codirector/a: Ramírez, Gabriela Verónica 
Subdirector/a: Ruiz, Raquel Mónica 
Lugar de Trabajo: Facultad de Cs. Veterinarias 

 
 
 
  



   

ANEXO VII 
Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Aguilar, Jimena Elizabeth 
C.U.I.L.: 27400847725 
Tema de la Beca: El juez como intérprete del derecho, métodos y criterios de 

interpretación judicial en corrientes. Análisis de casos y 
propuestas de mejoras. 

Director/a: López Pereyra, Sergio Javier 
Codirector/a: Guerrieri, Víctoria 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Althabe, Eugenia 
C.U.I.L.: 27438874734 
Tema de la Beca: Vínculos estratégicos entre el Derecho a la Ciudad y el 

Derecho Ambiental: la restauración ambiental del sistema 
lacustre de Resistencia a través de su revalorización como 
espacio público de disfrute ciudadano. 

Director/a: Gapel Redcozub, Guillermo Rafael 
Codirector/a: Ruiz, Haravi Eloisa 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Barrios, Joaquín Ernesto 
C.U.I.L.: 20434380457 
Tema de la Beca: Juicio por jurado indígena en la Provincia del Chaco. La 

consulta libre, previa e informada para su conformación. 
Director/a: Zalazar, María Luisa 
Codirector/a: Guerrieri, Víctoria 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Enriquez, Florencia 
C.U.I.L.: 27431121765 
Tema de la Beca: Explotación laboral infantil en el trabajo doméstico en el 

marco del Régimen Especial de Contrato de Trabajo para el 
Personal de Casas Particulares. 

Director/a: Vallejos Tressens, César Alfredo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
 
 



   

Apellido y Nombre: Escalante, Carla Micaela 
C.U.I.L.: 27422614015 
Tema de la Beca: Análisis de la implementación de la ley 27.610 en la 

provincia de Corrientes: Retos y avances desde su sanción 
Director/a: Anís, Mónica Andrea 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Gil Chiesanova, Lucas 
C.U.I.L.: 20440386920 
Tema de la Beca: El uso de un lenguaje claro y su impacto en los jurados 

populares para la búsqueda de la verdad en los procesos 
judiciales del nordeste. 

Director/a: López Pereyra, Sergio Javier 
Codirector/a: Zalazar, María Luisa 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Giménez, María Víctoria 
C.U.I.L.: 27432089644 
Tema de la Beca: No solo ruidos molestos. La recategorización jurídica de la 

contaminación acústica a partir del derecho ambiental. 
Director/a: Ruiz, Haravi Eloisa 
Codirector/a: Gallardo, Lorena 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Maidana, Luis Nahuel 
C.U.I.L.: 20431097045 
Tema de la Beca: La perspectiva de género en el control de 

constitucionalidad y convencionalidad por la Corte 
Suprema de Justicia de la Nación. Período 2010 - 2023. 

Director/a: Anís, Mónica Andrea 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
  



   

 
Apellido y Nombre: Quarin, Pierina Donela 
C.U.I.L.: 27427926686 
Tema de la Beca: El trabajo infantil urbano: la venta ambulante en Corrientes 

Capital. 
Director/a: Vallejos Tressens, César Alfredo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Resoagli, Juan Martín 
C.U.I.L.: 20432744397 
Tema de la Beca: La Interpretación Penal de Supuestos de Conducta Atípica 

en el Abuso Sexual: Restricciones al Acceso a la Justicia 
de Grupos Vulnerables 

Director/a: Anís, Mónica Andrea 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
Apellido y Nombre: Sánchez, Agostina Melisa 
C.U.I.L.: 27429854534 
Tema de la Beca: La inteligencia artificial y la propiedad intelectual: un 

nuevo paradigma legal. 
Director/a: Fridman, Susana Alejandra 
Codirector/a: Gallino Yanzi, María Víctoria 
Lugar de Trabajo: Facultad de Derecho y Cs. Sociales y Políticas 

 
 
  



   

ANEXO VIII 
Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Del Piano, Milagro 
C.U.I.L.: 27441980553 
Tema de la Beca: Impacto del cambio climático en las lagunas del Noreste 

Argentino: estudio de caso para las áreas periurbanas de 
Resistencia y Corrientes (1991-2023). 

Director/a: Gómez, Claudia Verónica 
Codirector/a: Blanco, Pedro Samuel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: González, Karina Beatriz 
C.U.I.L.: 27343651924 
Tema de la Beca: Género, poder y corporalidad en la obra literaria del 

escritor chaqueño Oscar Hermes Villordo. 
Director/a: Caminada Rossetti, Lucía 
Codirector/a: Vega, Guillermo Andres 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Knebel, Daiana 
C.U.I.L.: 27396325204 
Tema de la Beca: Matrimonio e ilegitimidad en el Paraguay en la segunda 

mitad del siglo XVIII. Abordajes demográficos y sociales 
centrados en las parroquias urbanas y rurales. 

Director/a: Salinas, María Laura 
Codirector/a: Valenzuela, Fátima 
Lugar de Trabajo: IIGHI - Inst. de Investigaciones Geohistóricas 

 
Apellido y Nombre: Martínez, Daniela Vanesa 
C.U.I.L.: 27369774153 
Tema de la Beca: La participación de las ONGs y del sector privado 

empresarial en la Gestión de Residuos Sólidos Urbanos en 
la ciudad de Resistencia, Chaco en el segundo decenio del 
siglo XXI 

Director/a: Mignone, Anibal Marcelo 
Codirector/a: Torre Geraldi, Alejandra Helena 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
 



   

Apellido y Nombre: Medina, Marcos Omar 
C.U.I.L.: 20414162313 
Tema de la Beca: Anegamientos pluviales en san francisco del Laishí: sus 

relaciones con la expansión de la mancha urbana y la 
percepción de la población sobre estos eventos 

Director/a: Snaider , Patricia Perla 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Ojeda, Natalia Elizabeth 
C.U.I.L.: 27435343053 
Tema de la Beca: El Colegio Jesuítico de Corrientes (1690-1767): influencias 

en la ciudad de Vera y su campaña 
Director/a: Salinas, María Laura 
Codirector/a: Valenzuela, Fátima 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Ojeda, Oriana 
C.U.I.L.: 27405826076 
Tema de la Beca: Competencias Digitales Docentes en la construcción 

colaborativa de entornos virtuales de aprendizaje de 
calidad. El caso de la asignatura de Medicina III 
perteneciente a una carrera de la Facultad de Medicina -
Universidad Nacional del Nordeste en el año 2 

Director/a: Díaz, Juan Pablo 
Codirector/a: Fernández, María Graciela 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Paez Villalva, Romina Elizabeth 
C.U.I.L.: 23373943274 
Tema de la Beca: Los usuarios de la información científica: estudio sobre el 

acceso y el uso de las bases de datos vinculadas con las 
Bibliotecas Centrales de la Facultad de Humanidades y de 
la Facultad de Medicina de la Universidad Nacional del 
Nordeste, por los estudian 

Director/a: Frasson Martendal, Fernanda 
Codirector/a: Ruzich, Ana Delia 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

  



   

Apellido y Nombre: Quiroga, Natalia Lorena 
C.U.I.L.: 27274945449 
Tema de la Beca: Sujeto Tácito-Interpretación Filosófica del sujeto 

psicoanalítico desde los aportes teóricos del Segundo 
Wittgenstein 

Director/a: Bentolila, Hector Rodolfo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Roze Pratesi, Ebe Antígona 
C.U.I.L.: 27401789699 
Tema de la Beca: Desplazamientos discursivos en los imemes de la política 

chaqueña. Período 2023 
Director/a: Colombo, Natalia Virginia 
Codirector/a: Bitonte, María Elena 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Silvestri, Anna Paula 
C.U.I.L.: 27437896548 
Tema de la Beca: Hacia la construcción de una cartografía femenina 

decimonónica argentina. Mujeres disruptivas en el 
entramado sociopolítico de la Argentina del siglo XIX. Los 
casos de Aurelia Vélez Sarfield y Encarnación Ezcurra. 

Director/a: Rojo Guiñazu Chiozzi, Milagros 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
Apellido y Nombre: Spanger, Evelyn Giselle 
C.U.I.L.: 27389633599 
Tema de la Beca: Alejandro Magno y la alteridad en Pseudo-Calístenes: 

helenos y bárbaros en la campaña a través de Oriente. 
Director/a: Liñan, Alejandra Mabel 
Codirector/a: Ruchesi, Fernando Carlos 
Lugar de Trabajo: Facultad de Humanidades 

 
  



   

ANEXO IX 
Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Arriola, Nahuel Nicolás 
C.U.I.L.: 23429863449 
Tema de la Beca: Determinación de propiedades expansivas en suelos 

arcillosos de la Región N.E.A. 
Director/a: Bosch, Dante René 
Codirector/a: Caballero, Ricardo Daniel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Berrini, Mauro Alejandro 
C.U.I.L.: 20393094754 
Tema de la Beca: Auditoria energética: Adaptación de un medidor 

multifunción para determinar las condiciones  
ambientales de los entornos de trabajo en edificios públicos 

Director/a: Vera, Luis Horacio 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Coronel, Lourdes Margarita 
C.U.I.L.: 27443318270 
Tema de la Beca: Estudio computacional del comportamiento elasto-plástico 

de materiales constructivos. 
Director/a: Podestá, Juan Manuel 
Codirector/a: Mroginski, Javier Luis 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Giménez, Mauricio Julián 
C.U.I.L.: 20424501744 
Tema de la Beca: Dinámica de las áreas que inciden sobre las obras viales 
Director/a: Ruberto, Alejandro Ricardo 
Codirector/a: Gómez, Marcelo Justo Manuel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
 
 
 
  



   

 
Apellido y Nombre: Gómez Suárez, Leandro Joaquín 
C.U.I.L.: 27391964772 
Tema de la Beca: Diseño del convertidor de fuente conmutada para el control 

de motor de inducción asincrónico regulador de velocidad 
de viento simulado en túnel de viento 

Director/a: Marighetti, Jorge Omar 
Codirector/a: De Bortoli, Mario Eduardo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Kossoy, Joaquín José 
C.U.I.L.: 20442216771 
Tema de la Beca: Modelado numérico del comportamiento dinámico de 

estructuras metálicas 3D 
Director/a: Barrios D'Ambra, Ricardo José Luis 
Codirector/a: Mroginski, Javier Luis 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Londra Irigoyen, Anabella Naiara 
C.U.I.L.: 27436170047 
Tema de la Beca: Estudio e implementación de modelos matemáticos de 

medios cohesivos - friccionales de la región 
Director/a: Di Rado, Hector Ariel 
Codirector/a: Beneyto, Pablo Alejandro 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Maidana, Lucas José 
C.U.I.L.: 20420601299 
Tema de la Beca: Estudio aerodinámico de álabes para generadores eólicos 

de baja potencia: 
evaluación experimental y computacional. 

Director/a: Wittwer, Adrián Roberto 
Codirector/a: Adotti, Marcelo Italo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
  



   

 
Apellido y Nombre: Soni, Mateo 
C.U.I.L.: 20415081740 
Tema de la Beca: Estudio de la permeabilidad de suelos granulares 

superficiales del área del Gran Resistencia 
Director/a: Caballero, Ricardo Daniel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Sosa, Marco Antonio 
C.U.I.L.: 20395640063 
Tema de la Beca: Adecuación y funcionamiento hidráulico de las obras 

viales. 
Director/a: Ruberto, Alejandro Ricardo 
Codirector/a: Gómez, Marcelo Justo Manuel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
Apellido y Nombre: Wandelow, Gonzalo Gabriel 
C.U.I.L.: 20425772989 
Tema de la Beca: Aplicación de formulaciones Lagrangianas –  Eulerianas 

para el análisis de problemas de interacción fluido-
estructura en Ingeniería. 

Director/a: Beneyto, Pablo Alejandro 
Codirector/a: Adotti, Marcelo Italo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Ingeniería 

 
 
  



   

ANEXO X 
Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Burgos, Joaquín 
C.U.I.L.: 20429963185 
Tema de la Beca: Caracterización del Síndrome Visual Informático entre 

estudiantes universitarios, Corrientes-Argentina 2023-
2024. 

Director/a: Gerometta, Rosana Ma. Del Rosario 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Graciosi, Serena 
C.U.I.L.: 27431100490 
Tema de la Beca: Leishmaniasis visceral, vectores en un foco urbano de 

Corrientes, Capital 
Director/a: Miérez, Mirta Liliana 
Codirector/a: Rosa, Juan Ramón 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Maglioni, Pablo  Alejandro 
C.U.I.L.: 20425792971 
Tema de la Beca: Estimacion de parametros de electroestimulacion para la 

recuperacion de musculos faciales denervados 
Director/a: Zalazar Cinat, Jessica Andrea Isabel 
Codirector/a: Vargas, Leandro Ezequiel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Rebollar, Brisa Natalia Denise 
C.U.I.L.: 27431084681 
Tema de la Beca: Determinar la densidad de colonización por Demodex 

folliculorum en pacientes con distintos tipos de dermatosis 
faciales inflamatorias en una población del Nordeste 
argentino 

Director/a: Medina, Marcelo Gabriel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
 
 
 
 



   

Apellido y Nombre: Reutemann, Emma Elizabeth 
C.U.I.L.: 27431084487 
Tema de la Beca: La crianza de niños, niñas y adolescentes según su 

condición sexo-genérica. Corrientes capital. Año 2024 
Director/a: Auchter, Mónica Cristina 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Robledo, Zarina 
C.U.I.L.: 27438862264 
Tema de la Beca: Vascularización del Nervio Ciático 
Director/a: Gorodner, Arturo Martín 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Rolando, Maximiliano Nicolás 
C.U.I.L.: 20426031532 
Tema de la Beca: Parámetros de reeducación  muscular para la recuperación 

funcional de músculos faciales denervados 
Director/a: Leyes, Laura Elizabeth 
Codirector/a: Zalazar Cinat, Jessica Andrea Isabel 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
Apellido y Nombre: Schmidt, Leonel Ivan 
C.U.I.L.: 20427885853 
Tema de la Beca: Ecoepidemiología de la Leishmaniasis Tegumentaria en la 

provincia de Corrientes 
Director/a: Miérez, Mirta Liliana 
Codirector/a: Rosa, Juan Ramón 
Lugar de Trabajo: Facultad de Medicina 

 
 
  



   

ANEXO XI 
Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Alvarado, Cristian Alberto 
C.U.I.L.: 20411176194 
Tema de la Beca: Materiales didácticos digitales para la enseñanza de la 

Odontología. 
Director/a: Gallego, María Claudia 
Codirector/a: Alvarez, María Nilda Del Rosario 
Subdirector/a: Aquino, Alejandro Horacio 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: González, Luisiana Belén 
C.U.I.L.: 27430242240 
Tema de la Beca: Cervicometria de caninos permanentes aplicando el método 

Hillson 
Director/a: Bessone, Gabriela Guadalupe 
Codirector/a: Affur, María Constanza 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Herrera, Iris Desireé 
C.U.I.L.: 27437476581 
Tema de la Beca: Relación del edentulismo parcial con la calidad de vida en 

adultos portadores de prótesis 
Director/a: Christiani, Juan José 
Codirector/a: Altamirano, Ricardo Hugo 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Lencina, Alfredo Gustavo 
C.U.I.L.: 20404203879 
Tema de la Beca: Estado gingival en mujeres gestantes su relación con la 

higiene bucal 
Director/a: Barrios, Carolina Elizabet 
Codirector/a: Martínez, Sandra Elena 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
 
 
 
 



   

Apellido y Nombre: Monti, María Sofía 
C.U.I.L.: 24431139494 
Tema de la Beca: Hábitos de higiene oral en personas con discapacidad que 

asisten al Servicio de Atención Odontológica para personas 
con discapacidad de la FOUNNE 

Director/a: Alí, Sofía De Los Milagros 
Subdirector/a: Blanco, Roxana Lilian 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Nuñez, Nashira Yazmin 
C.U.I.L.: 27440117126 
Tema de la Beca: Efecto de la formulación de gel de propóleo obtenido de la 

localidad de Saladas en distintas concentraciones, sobre 
tejido dentinario 

Director/a: Romero , Horacio Javier 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Ocampo, Enzo Marcelo 
C.U.I.L.: 20403612368 
Tema de la Beca: Impacto de la perdida dental en la calidad de vida de 

adultos mayores demandantes de atención odontológica 
Director/a: Dho, María Silvina 
Codirector/a: Encina Tutuy, Alejandro Joaquín 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Rajoy, Pablo Joel 
C.U.I.L.: 20440120491 
Tema de la Beca: Efectividad del aceite de manzanilla en lesiones de la 

cavidad bucal 
Director/a: Karaben, Viviana Elizabeth 
Codirector/a: Ramírez, Lelia Inés 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
  



   

Apellido y Nombre: Ramírez Marin, Lourdes Ayelen 
C.U.I.L.: 27415077500 
Tema de la Beca: Utilidad de la Creatina kinasa salival como biomarcador en 

pacientes con Gingivitis asociada a Biofilm Dental. 
Director/a: Acuña, Miguel Jorge 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Sand, Juliana 
C.U.I.L.: 27413185578 
Tema de la Beca: Incidencia de lesiones micoticas en clínica estomatológica. 
Director/a: Fernández, Víctor Ricardo 
Codirector/a: Ortiz Barreto, Elena Soledad 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
Apellido y Nombre: Valenzuela, Rocío Belén 
C.U.I.L.: 27438887992 
Tema de la Beca: Alfa-amilasa salival en relación con el tiempo de pantalla y 

la actividad física en estudiantes 
universitarios 

Director/a: Juarez, Rolando Pablo Alejandro 
Codirector/a: Celia, Armando César 
Lugar de Trabajo: Facultad de Odontología 

 
 
  



   

ANEXO XII 
ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 
Apellido y Nombre: Billordo, Lucrecia Belén 
C.U.I.L.: 23416276544 
Tema de la Beca: Análisis de entrecruzamientos y dobleces. Aportes de la 

microscopía y del video espectro comparador al estudio de 
tintas en documentos de interés judicial. 

Director/a: Forlin, Gisela Lucila 
Codirector/a: Bruquetas Correa, Emilia Gabriela 
Subdirector/a: Melis, Ingrid Geraldine 
Lugar de Trabajo: ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 
Apellido y Nombre: Carreras, Enzo Juan Pablo 
C.U.I.L.: 20431102790 
Tema de la Beca: Criminalistica de Campo en el contexto de Educación.Una 

mirada epistemologica y metodologica sobre su enseñanza 
en la Licenciatura en Criminalistica (UNNE) 

Director/a: Streuli, Sebastián 
Codirector/a: Forlin, Gisela Lucila 
Subdirector/a: Llarens, María De Los Milagros 
Lugar de Trabajo: ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 
Apellido y Nombre: Gauna Pinatti, Eliel Alejandro 
C.U.I.L.: 23409830099 
Tema de la Beca: Análisis de impresiones en documentos de interés forense. 

Aportes de la microscopía óptica, electrónica de barrido y 
video espectro comparador. 

Director/a: Bruquetas Correa, Emilia Gabriela 
Codirector/a: Forlin, Gisela Lucila 
Subdirector/a: González, Romina Belén 
Lugar de Trabajo: ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 
  



   

Apellido y Nombre: Lezcano, Gastón Antonio 
C.U.I.L.: 20393191911 
Tema de la Beca: Influencia estacional en la composición de los ensambles 

de moscas necrófagas (Diptera: Calliphoridae y 
Sarcophagidae) asociados a cadáveres de Sus scrofa (L.). 

Director/a: Dufek, Matías Ignacio 
Codirector/a: Streuli, Sebastián 
Lugar de Trabajo: ICCC - Instituto de Cs. Criminalísticas y Criminología 

 
 



Hoja de firmas


		2024-03-18T10:34:40-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 18/03/2024 10:34:40 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: CECILIA INES VIEYRA - usuario: 25621982 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-03-18T15:44:11-0300


		2024-03-18T15:44:11-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 18/03/2024 15:44:11 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO - usuario: 29395516 - operacion: Firma - version: 1


		2024-03-18T16:54:43-0300


		2024-03-18T16:54:46-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 18/03/2024 16:54:46 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: GERARDO OMAR LARROZA - usuario: 20662505 - operacion: Firma - version: 1




